第９８回学長選考・監察会議 議事要旨

１．日 時：令和５年９月２８日（木）１３：３０～１４：４７

２．場 所：事務局４階特別会議室

３．議 事

  議題１．学長に対する業績評価の結果について

 その他 ・学長選考基準の策定等について

     ・学長の任期について

４ 配付資料

  資料１－１．国立大学法人鹿児島大学学長の令和４年度業績評価（案）

  資料１－２．個別評価調書評定一覧表 【※席上配付：回収】

  資料１－３．個別評価調書集計表【※席上配付：回収】

  資料１－４．総合評価調書集計表【※席上配付：回収】

  資料１－５．学長選考・監察会議における学長の令和４年度業績評価の結果につい

て（通知案）

  資料１－６．学長の令和４年度業績評価結果の公表（案）

  資料２－１．国立大学法人鹿児島大学学長選考基準（H30.1.25学長選考会議）

  資料２－２．学長選考にあたっての学内の意見等の把握方法等について

（R4.7 大分大学調査結果）

  資料３－１．学長の任期について

  資料３－２．国立大学学長任期一覧（R4.9 本学調査結果）

  参考資料１．国立大学法人鹿児島大学長の業績評価に関する実施要項

  参考資料２．国立大学法人鹿児島大学学長に対する業績評価に関する申合せ

  参考資料３．国立大学法人鹿児島大学学長の令和元～３年度業績評価

  参考資料４．次期学長選考会議への申し送り事項（H31.3.22学長選考会議議長）

  参考資料５．学長選考手続き 推薦・公募の概略

  参考資料６．国立大学法人鹿児島大学における学長候補者の選考経過（概要）

  参考資料７．学長選考会議 今後のスケジュール（案）

[出席委員］ １３名

（学外有識者）池田、坪内、津曲、中村、福元

（学内委員）  橋本、井戸、郡山、松田、有倉、大脇、西村、橋口

[欠席委員］ ３名

（学外有識者）上村、下鶴、山野

（学内委員）

[オブザーバー] 日高監事

[事務局］

（事務局長）田頭 （部長）沓澤 （課長）山下

（課長代理等）勇、藤田

 議長から出席委員の確認について、本日の出席委員は学外委員５名、学内委員８名の計 13

名であり、議事成立要件を満たしていることの確認が行われた。

 その後、総務課長から配付資料の確認が行われた。

議題１．学長に対する業績評価の結果について

議長から、各委員の評価結果をとりまとめた「個別評価調書評定一覧表」（資料１－２）、「個

別評価調書集計表」（資料１－３）、「総合評価調書集計表」（資料１－４）について異議がない

か諮られ、了承された。

次に、「国立大学法人鹿児島大学学長の令和４度業績評価（案）」（資料１－１）及び「学長

の令和４年度業績評価結果の公表（案）」（資料１－６）について審議され、原案どおり承認さ

れた。

最後に、「学長選考・監察会議における学長の令和４度業績評価の結果について（通知案）」

（資料１－５）について審議され、原案どおり承認された。

 本会議終了後、学長に「学長選考・監察会議における学長の令和４年度業績評価の結果につ

いて」（資料１－５）に加え、「個別評価調書評定一覧表」、「個別評価調書集計表」及び「総合

評価調書集計表」（資料１－２～４）も併せて議長から手渡すことが了承された。

また、評価結果については、議長代行が10月開催の教育研究評議会で報告した後、本学ホ

ームページに「国立大学法人鹿児島大学学長の令和４年度業績評価」（資料１－１）を掲載し

て公表し、11月開催の経営協議会には議長が報告することが確認された。

その他

 議長から、次期学長選考へ向けた検討事項について意見交換を行いたい旨提案がなされた。

・学長選考基準の策定等について

   議長及び事務局から、現行の学長選考基準、学長選考手続き並びに学長選考にあたって

の学内の意見等の把握方法等について資料に基づき説明があり、特に学長選考基準及び学

内意向調査について種々意見交換が行われ、次回以降、引き続き議論を進めていくことが

確認された。

   また、文部科学省からの通知に基づき、学長選考基準の中には、手続き・方法も記載さ

れていることが確認された。

 ・学長の任期について

   議長及び事務局から、学長の任期に係る関係規則及び他大学の状況等について資料に基

づき説明があり、種々意見交換が行われ、本件については、現行の規則について意見等が

ある場合には、メール等にて事務局に連絡すること及び必要性に応じて、次回以降の学長

選考・監察会議にて検討することが確認された。

  次回は、令和５年11月22日（水）経営協議会終了後に開催することとなった。